DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405  107Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor
abaixo relacionado:
NOME: Wlyelison Barbosa Cereja, Matrícula nº. 5951197/2; Cargo/Função:
Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Visando a necessidade de acompanhamento dos serviços de
drenagem e pavimentação em andamento do Contrato 47/2022.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 18/05/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 939821

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº. 0561/2023, DE 17 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2023/566029, de 16/05/2023, e
Memorando nº 74/2023 de 16/05/2023 - NUCOM/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, a contar de 23/05/2023,
as férias da servidora LILIAN CELINA GUEDES DE ASCUÍ, matrícula
nº.5951958/4, Cargo/Função: Coordenador, anteriormente concedida
através da Portaria nº. 0394/2023, de 31/03/2023, publicada no DOE
n° 35.352, de 05/04/2023, referente ao período aquisitivo 08/02/2022 a
07/02/2023, restando um saldo de 09 (nove) dias para ser usufruídos em
um momento oportuno.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 939828

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉC-
NICAS – CONCORRÊNCIA PÚBLICA 005/2023– CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de Empresa para os  Serviços de Consultoria, Geren-
ciamento, Supervisão, Assessoria e Apoio Técnico em Projetos e Obras, no
que concerne a Contratos, Convênios, Planos de Trabalho, Especificações,
Estudos de Viabilidade Técnica Econômica e Ambiental, Laudos, Análises,
Orçamentos, e quaisquer outras atividades pertinentes ao escopo deste
termo de referência (TR) para edificações hospitalares e de Saúde nas áre-
as da Arquitetura e das Engenharias para a consecução dos serviços que
estão sob a responsabilidade da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e
Obras Públicas (SEDOP), neste Estado, conforme especificações técnicas,
planilhas e projetos anexos.
A Comissão Permanente de Licitação COMUNICA AO INTERESSADOS O
RESULTADO DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS, ENVELOPE
02 CONCORRÊNCIA PÚBLICA 005/2023 – CPL/SEDOP, para os efeitos do
art. 109, da Lei Federal 8.666/93, conforme abaixo:
1ª COLOCADA - CONSÓRCIO HIGH TECH – TPF – NOTA TÉCNICA: 99,00 PONTOS;
2ª COLOCADA - TUV RHEINLAND DOCTOR LTDA – NOTA TÉCNICA: 90,00 PONTOS;
3ª COLOCADA - CONSÓRCIO LBR – AGÊNCIA E – GERIBELLO – NOTA TÉC-
NICA: 88,00 PONTOS;
4ª COLOCADA - CONSÓRCIO TRACTEBEL – MHA: NOTA TÉCNICA: 87,00 PONTOS;
A Comissão Permanente de Licitação, informa que o Parecer Técnico cor-
respondente ao resultado da classificação, o parecer técnico está disponí-
vel na CPL e poderá ser solicitado através do e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br.
Dos atos decorrentes do procedimento licitatório, caberão recursos nos ter-
mos do Art. 109 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. Maiores in-
formações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação.
Belém-PA, 18 de maio de 2023.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 939924

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2023
 PARTES: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, Socie-
dade de Economia Mista Estadual por ações, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90 e a empre-
sa PEOPLE SOLUTIONS TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA, inscrita no
CNPJ nº 02.442.156/0001-58.
DO OBJETO: Prestação de Serviços de consultoria na área de TI, com con-
sultoria corporativa para desenvolvimento de ferramentas direcionadas à

administração de negócios de acordo as necessidades contábeis e fiscais
brasileiras e que contemple novas tecnologias.
DA JUSTIFICATIVA: A contratação dos Serviços tem a finalidade de pre-
paração de ambiente para futura geração do SPED ECD contábil mensal e
anual referente ao exercício de 2022.
DO FUNDAMENTO LEGAL: A presente contratação fundamenta-se no art.
29, inc. II, da Lei 13.303/2016 e art. 71, inciso II do Regulamento Interno
de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 54.700,00 (cinquenta e quatro mil e sete-
centos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
CUSTEIO/INVESTIMENTO: 4 Custeio / IDENTIDADE DA DESPESA: 3 Des-
pesas Administrativas / ATIVIDADE: 35104 Analises Contábeis Gerenciais /
UNIDADE GESTORA: 6200 Ger De Contabilidade / UNIDADE DE NEGÓCIO:
10000 Sede CENTRO RESPONSÁVEL: 3310 Ger De Contabilidade-Adm /
FONTE DE RECURSO: 40 Custeio  Recurso Próprio/ NATUREZA DA DESPE-
SA: 322185 Consultoria
DIRETOR RESPONSÁVEL:
Vitor Augusto da Silva Borges
Diretor Financeiro

Protocolo: 939825
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 11/2023
 Considerando as justificativas apresentadas nos autos do Processo de co-
tação Eletrônica nº 003/2023 e com fundamento no art. 29, inc. II, da Lei
13.303/2016 e art. 71, inciso II do Regulamento Interno de Licitações e
Contratos da COSANPA – RILC. Considerando os termos do Parecer Jurídico
nº 150/2023 - PJU, por exigência do 70, inciso V do Regulamento Interno
de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC, resolvo ratificar o Termo de
Dispensa de Licitação nº 11/2023.
CONTRATANTE: A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90.
CONTRATADO: PEOPLE SOLUTIONS TECNOLOGIA EM INFORMATICA LTDA,
inscrita no CNPJ nº 02.442.156/0001-58.
Belém/PA, data da assinatura: 18/05/2023
José Fernando de Mendonça Gomes Júnior
Presidente

Protocolo: 939831
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

Portaria N.º 143/2023 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 210/2023-DGP/TCM, de
12.04.2023, do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, ori-
ginando o Processo Eletrônico nº 2023/466839, que trata sobre solicitação
de renovação de cessão de empregada desta Companhia;
CONSIDERANDO o que presa o Regulamento de Pessoal desta Companhia
no Artigo 117, alínea “b”, c/c ao Artigo 118, parágrafo 2º.
R E S O L V E:
1. AUTORIZAR a cessão da empregada OLENE SILVA SANTOS MOURAO,
matrícula nº 57176202/1, para o Tribunal de Contas dos Municípios do
Estado do Pará – TCM-PA, no período de 01.05.2023 a 30.04.2025, com
ônus para o órgão cessionário, nos termos do Regulamento de Pessoal
desta Companhia.
2. Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.05.2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de maio de 2023.
LUIS ANDRE HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 940182
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura:18/05/2023
Vigência:18/05/2023 a 18/05/2024
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Art. 57, I, da Lei nº8.666/93.
Contrato: 004
Exercício: 2021
Contratado: Empresa BELÉM RIO SEGURANÇA EIRELI
Endereço: Av. Almirante Barroso, Passagem Eliezer Levy, 205, Souza , CEP
66.613-155, Belém/PA.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 939761